Alessandro e poi restaurata da Odorico Segador di Romeno e da suo fratello, ed ora in 
possesso di Geronimo figlio di Andrea Poltn; confina ad est, sud e ovest con la via comune 
e a nord con la comunità. (Si tratta della casa ora nota come “Palazzo de Gentili”)426. 

2. Domus del fu Bartolomeo Tanel con esiguo prato, da tempo desolata, e restaurata dal 
detto Bartolomeo, ora abitata da Cristoforo de Danillis di Sanzeno, i cui confini sono la 
via detta Besuchweg dalla parte degli eredi di Francesco di Banco e di Bartolomeo di 
Casez e di altro Bartolomeo di Borz, ovvero dalla parte dei beni di Giovanni Zanellin di 
Sanzeno e inoltre di Bertoldo di Casez e degli eredi del fu Bertone di Borz.  

D In pago Smaran: 

426 La domus era stata restaurata all’incirca nel 1485 come risulta da questo documento estratto dall’informativa data da 
un ignoto ministeriale al vescovo, forse il massaro Niccolò de Moris, nel primo decennio del secolo XVI; ASTn APV, 
Sezione Latina, capsa 9 n° 79, carta n. 3r: 
“1. Primo, ponit quod in valle Annanie est quedam villa que dicitur et dicta est la villa da Santo Zen que ab antiquitu, et 
usque in presentiarum, dedit et dat obedientiam capitaneis et vicariis episcopatus Tridentini dicte vallis nomine 
reverendissimi domini nostri episcopi Tridentini. 
2. Item ponit quod in dicta villa fuit et erat quedam domus ab antiquitu constructa, que per longum tempus ad ruynam 
remansit a tempore, uti dicitur, ruynationis ipsius ville Sancti Sissini citra, que ab antiquitu apellabatur, uti dicitur, civitas 
Mecli. Et quam muroziam noviter ab annis 20 vel circa citra per quarundam Odoricum dictum fister tehotonicum 
et forensem dicte vallis rehedificavit ad domum cum investitura sibi facta per quondam magnificum dominum 
Simeonem de castro Thoni tunc capitaneum dicti castri Fondi, pro certo censu seu affictu debendo ipsi castro pro quo 
obedientia ipsius domus subtracta est de episcopatu ad comitatum dicti castri Fundi in maximus damnum et prejudicium 
dicti episcopatus ex ecclesia tridentina. 
Et magis est quod si idem Odoricus fister tamquam conductor dicte murozie sive domusa aquiret aliqua inmobilia in 
episcopatu pro quibus bonis consuetis sit et est esse solvi collectas episcopatus, quod pro illis solvi recussas episcoptus 
sed solvit et solvere intendit dicto comitato et hoc in maximum damnum et prejudicium episcopatus ex ecclesie 
trindentine.” Il più volte citato Odorico fister tehotonicum è senz’altro Odorico Segador di Romeno alias Graiff. 
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1. Domus con orto circondato da un muro, anch’essa un tempo desolata, che fu tenuta da 
Giovanni Salvador di Zuccolin in Smaran, e ora abitata da Giovanni di Zetyno in Smaran; 
confina da una parte del tempio in Smaran con il luogo detto Freithoft, dall’altra parte del 
tempio con gli eredi di Florio di Marinon.